niên kỷ từ 1314 – 1377

Đời thứ 8: Nguyễn Công Luật – Hữu Hiệu Điểm cuối triều Trần sau bị nhà

Hồ giết hại nhiều thân quyến.

Đời thứ 9: Nguyễn Minh Du – Quản quân Thiết Hổ, bị giết năm 1339 trong

vụ thảm sát ở Tây Đô.

Đời thứ 10: Nguyễn Ứng Long – Phi Khanh 1355 (Ất Mùi) quê ở Chi Ngại,

Chiêu Dung Nhã phu nhân. Phu nhân thứ 2 là Duyên phu nhân họ Nguyễn, sinh

một trai đầu. Phu nhân thứ 3 là Liễu phu nhân họ Đinh, sinh 3 trai, 1 gái.

Nguyễn Hữu Cảnh tên thật là Nguyễn Hữu Thành, húy Cảnh (còn đọc là

Kính) sinh 1650 (Canh Dần) tại xã Chương Tín, huyện Phong Lộc, tỉnh Quảng

Bình, thuộc dòng dõi công thần nhiều đời. Nguyễn Hữu Cảnh là một kiệt tướng đời

chúa Minh Nguyễn Phúc Chu (Hiến Tông Hiếu Minh Hoàng đế (1691- 1725).

Tượng tại trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh (Biên Hòa)

Người Việt hay kiêng tên húy, do đó Cảnh được gọi chệch ra thành Kính.

Theo Đại Nam Thực lục Tiền biên thì vào tháng 2 năm Mậu Dần (1698),

chúa Nguyễn Phúc Chu phong Nguyễn Hữu Cảnh làm Thống suất, cử vào kinh

lược xứ Đồng Nai. Nơi ông dừng chân đóng bản doanh là Cù Lao Phố. Chỉ riêng

việc chọn nơi đây để lập bản doanh đã cho thấy tầm nhìn của Nguyễn Hữu Cảnh.

Bằng sự nhận xét thần tốc về mọi mặt, Thống suất phán rất tinh vi cả về

vùng Peam Mesar (Mỹ Tho). Vốn là người ở vùng Đông Nam Trung Quốc, thạo

nghề mua bán và công nghệ, cùng với nhóm lưu dân người Việt đến trước, khai

khẩn quy mô lớn. Chẳng bao lâu đã biến vùng đất hoang sơ trở thành thương cảng

sầm uất.

Qua thời gian khá dài yên tĩnh giữa Việt – Miên. Đến năm Mậu Dần 1698,

triều đình Chân Lạp muốn tái diễn gây rối, họ vịn cớ nhà Đại Việt từ thời trước đã

dung túng Nặc Nộn. Thế là Nặc Thu cho đắp lũy Bích Đôi và Cầu Man (Nam

Vang), mục đích họ dùng hai nơi này làm thế chắn vững vàng cho việc ẩn núp để

cướp bóc dân buôn, xua quân đốt phá nhà dân cư ven biên, tiến đến phá phách đồn

lũy Đại Việt. Trần Thượng Xuyên lúc bấy giờ đang đóng quân ở Doanh Châu

(Vĩnh Long), cấp báo lên triều đình.

Mùa thu Kỷ Mão (1699) Chúa Nguyễn Phúc Chu lại hạ lệnh cử Trấn thủ Lễ

Thành Hầu Nguyễn Hữu Cảnh làm chức thống binh cùng phó tướng Phạm Cẩm

Long, Nguyễn Hữu Khánh đem quân sĩ từ Dinh Bình Khương vào Trấn Biên hợp

cùng tướng Trần Thượng Xuyên lo việc trấn vệ biên cương .Lần này, ông cũng

dùng chính sách ôn hòa, đem nhân tâm thu phục lòng người là chính.

Xuân Canh Thìn 1700, quan quân đóng bản doanh tại Ngư Khê, Rạch Cá

(Vĩnh Long), để trù bị việc tiến thoái, Nguyễn Hữu Cảnh cho đắp lũy Hoa Phong

(còn có tên là Lũy Tây Hòa nằm ở địa phận huyện Bình Dương va Bình Long) dài

187 trượng về hướng tây nam Gia Định.

Ngoài thời gian binh bị ra thì lúc nào ông cũng để tâm quan sát đến đất đai

ưu tú của vùng đất Quảng Bình

nhiều nắng gió đã hoàn thành sứ

mệnh lịch sử tổ chức khai phá, mở

mang bờ cõi, thiết lập bộ máy hành

chính Nam Kỳ, xác lập chủ quyền

lãnh thổ Việt Nam trên vùng đất

Nam bộ, định hình nước Việt Nam

thành dải đất hình chữ S như ngày

nay.

Sau khi bình định Chân Lạp,

tháng 4 Canh Thìn (1700) trên

đường về kinh, quan quân đến Cù

Lao Tiêu Mộc, còn gọi là Cồn Cây

Sao, Nguyễn Hữu Cảnh hạ lệnh cho

dừng quân, và cho người mang sớ

thắng trận về dâng lên vua.

Vài ngày sau Nguyễn Hữu

Cảnh nhuốm bệnh, nhưng gặp tiết

Đoan ngọ tới (mùng 5 tháng 5), ông

cố gượng làm khỏe, dậy vui tiệc

khao quân cùng các tướng sĩ. Chẳng

may gặp cơn gió độc Nguyễn Hữu Cảnh lâm bệnh, ông truyền dong buồm về gấp.

Thuyền chở ông đến Rạch Gầm, ngã ba sông Tiền Giang, nơi dây ông đã trút hơi

thở cuối cùng, khi ấy nhằm ngày mừng 9 tháng 5 Canh Thìn (1700).

Quan quân đã đưa linh cửu của ông về huyền táng cạnh dinh Trấn Biên Đồng

Nai, thuộc thôn Bình Hoành, Cù Lao Phố. Sau này đất nước hoàn toàn giải phóng,

qua nhiều lần hội thảo, khảo cứu, vào tháng 7 năm 1995, các hậu duệ đời thứ 10

của Nguyễn Hữu Cảnh cùng với các vị lãnh đạo của Sở Văn hóa Thông tin (nay là

dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh hơn, cũng như phải biết

giữ gìn lấy những giá trị lịch sử - văn hóa của dân tộc.

Từ sự tôn kính thờ phụng cả trăm năm của người dân Nam Bộ, dù vừa thống

nhất giang sơn với bao công việc bề bộn, vua Gia Long, năm thứ 4 (1805) đã sắc

phong cho Nguyễn Hữu Cảnh là Thượng Đẳng thần. Ông là mẫu người điển hình

“sinh vi tướng, tử vi thần” thời phong kiến.

Khi ông mất, chính sự tôn kính và linh thiêng trong lòng dân chúng lại trở

thành điểm tựa cho công cuộc khai hoang và giữ yên bờ cõi. Những sóng gió nơi

Sắc, Tước, Hiệu, để truy tặng cố Công Thần Nguyễn Hữu Cảnh, một bật tướng

quốc suốt đời tận tụy vì nước vì dân. Cho đến lúc nhắm mắt tắt hơi, cũng giử lại

tấm hình hài tại chốn Nam thùy xa thẳm.

Sau triều Chúa Minh Nguyễn Phúc Chu (1691-1725), đến đời Chúa Ninh

Nguyễn Phúc Chú năm thứ 12 (1737) Túc Tông Hiếu Ninh Hoàng Đế. Ngoài việc

phong thần, Chúa lại cho truy cấp thêm 5 từ phu và hàng năm xuất 10 quan tiền để

mua phẩm vật tế lễ Táng Hoàng Hầu Nguyễn Hữu Cảnh. Và được rước vào Hữu

Tùng Tự - nơi thờ các bật Khai quốc Công Thần nhà Nguyễn.

Đời Minh Mạng thứ 3, 5, 8.